

दिनांक 26 जून, 2019 को उत्तर दिये जाने के लिए

“भारत और अमेरिका के मध्य द्विपक्षीय व्यापार”

734. श्री कुलदीप राय शर्मा:

श्री सुनील दत्तात्रेय तटकरे:
डॉ. हिना विजयकुमार गावीत:
डॉ. अमोल रामसिंह कोल्हे:
डॉ. सुभाष रामराव भामरे:
श्रीमती सुप्रिया सदानंद सुले:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारत और अमेरिका के मध्य हाल ही में आयोजित द्विपक्षीय व्यापार-बैठक का ब्यौरा क्या है;
(ख) उक्त बैठक के दौरान तय किए गए एजेंडे और विचारित मुद्दों का ब्यौरा क्या है और इसके क्या परिणाम रहे हैं;
(ग) क्या अमेरिका के साथ द्विपक्षीय व्यापार में माल और सेवा में 12.6 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
(घ) क्या अमेरिका ने हाल ही में भारतीय उत्पादों पर 5.6 बिलियन डॉलर के अधिमान्य शुल्क को खत्म करने की घोषणा की है;
(ङ) यदि हां, तो क्या इससे भारत का निर्यात बुरी तरह प्रभावित होगा; और
(च) यदि हां, तो सरकार की इस पर क्या प्रतिक्रिया है और दोनों देशों के मध्य लंबित व्यापार मामलों को सुलझाने तथा आर्थिक विकास और समृद्धि को बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री

(श्री पीयूष गोयल)

(क) : भारत के वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री और अमेरिका के वाणिज्य सचिव ने हाल ही में 06 मई, 2019 को एक द्विपक्षीय बैठक आयोजित की ।

(ख): मुद्दों में व्यापार संबंध को एक उच्च स्तर पर ले जाने पर आम सहमति सहित पारस्परिक चिंता के विभिन्न क्षेत्रों को कवर किया गया ।

(ग): जी नहीं, अमेरिका के साथ वर्ष 2018 में वस्तुओं एवं सेवाओं के द्विपक्षीय व्यापार में 14.5 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की गई । वर्ष 2018 में वस्तुओं के द्विपक्षीय व्यापार में 22.4 प्रतिशत (डीजीसीआईएस के आंकड़े) की वृद्धि तथा सेवाओं के द्विपक्षीय व्यापार में 9.3 प्रतिशत (अमेरिकी सेन्सस ब्यूरो) दर्ज की गई ।

(घ) : जी हां ।

(ङ.) भारत ने कैलेंडर वर्ष 2018 के दौरान जीएसपी कार्यक्रम के तहत अमेरिका को 6.3 बिलियन अमेरिकी डॉलर (यूएसटीआर आंकड़ों के अनुसार) के मूल्य की वस्तुओं का निर्यात किया, जिसने वर्ष के दौरान अमेरिका को भारत के कुल निर्यात में 12.1 प्रतिशत का योगदान दिया । इसका प्रभाव जीएसपी लाभों एवं प्रत्येक उत्पाद के लिए विशिष्ट अन्य कारकों को ध्यान में रखते हुए अमेरिका को वर्ष 2018 में भारत के निर्यातों के 3.8 प्रतिशत की छूट के साधारण औसत स्तर से संघटित विशिष्ट छूटों के हिसाब से विभिन्न उत्पादों पर अलग - अलग पड़ेगा ।

(च): व्यापार संबंधी मुद्दे किन्हीं भी चल रहे आर्थिक संबंधों का भाग होते हैं , तथा भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के बीच नियमित द्विपक्षीय व्यापार संबंधों के एक भाग के रूप में इन पर विचार- विमर्श और इनका समाधान किया जाता रहेगा ।